	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Mekatronikë 

	Titulli i lëndës:
	MIKROPROCESORËT DHE MIKROKONTROLLERËT

	Niveli:
	Bachelor (BSc)

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	3

	Semestri
	V

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	FIM, Kabineti 618

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr.sc. Arbnor Pajaziti

	Detajet kontaktuese: 
	arbnor.pajaziti@uni-pr.edu  

	Përshkrimi i lëndës:
	Materiali është i shtjelluar ashtu që të riforcojë dhe të theksojë kuptimet themelore mbi:

Mikroprocesorët dhe Mikrokontrollerët duke i dhënë konceptet themelore, strukturën harduerike, elementet kryesore të mikroprocesorëve dhe mikrokontrollerëve dhe ilustrimin e tyre  përmes prezantimeve në PowerPoint dhe shpjegime shtesë  nga Ligjeruesi i lëndës. 

Në pjesën e ushtrimeve janë dhënë shumë shembuj për zgjidhjen e problemeve praktike duke filluar nga identifikimi i problemit, zgjidhja, algoritmi, shkruarja e programit, testimi, debug-imi dhe realizimi harduerik i atij projekti. 

Studentët do të fitojnë njohuri të mjaftueshme për punë të pavarur në lëmin e mikroprocesorëve dhe mikrokontrollerëve nga definimi i problemit konkret real deri tek ofrimi i zgjidhjes praktike si një projekt zhvillimor. Ata gjithashtu do të fitojnë njohuri të reja nga lëmë e aplikacioneve për punë me mikrokontrollerë si Intel 8051, Arduino, Raspberry pi, NXT dhe gjuhët programuese: Assembler, C++, PicBASIC, ESP8266 dhe NXT-G.

	Qëllimet e lëndës:
	Njohuri të mjaftueshme për punë të pavarur në lëmin e mikroprocesorëve dhe mikrokontrollerëve nga definimi i problemit konkret real deri tek ofrimi i zgjidhjes praktike si një projekt zhvillimor.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të përfitojnë njohuri të reja mbi Mikroprocesorët dhe Mikrokontrollerët dhe aplikimin e tyre në praktikë, identifikimin e një problemi të caktuar dhe ofrimin e zgjidhjes konkrete si një projekt zhvillimor në lëminë e Mikroprocesorëve dhe Mikrokontrollerëve.

Do të njoftohen me platformat dhe trendet më të fundit së teknologjisë së aplikimit të mikrokontrollerëve dhe aplikimit të tyre në praktikë. 

Do të fitojnë njohuri të mjaftueshme për një punë të pavarur në lëminë e mikroprocesorëve dhe mikrokontrollerëve nga definimi i problemit konkret real deri tek ofrimi i zgjidhjes praktike si një projekt zhvillimor nga platforma harduerike të ndryshme.

Do të fitojnë njohuri të reja nga lëmia e aplikacioneve për punë me mikroprocesorë dhe mikrokontrollerë si Intel 8051, Arduino, Raspberry pi, ESP8266, NXT dhe gjuhët programuese: Assembler, C++, PicBASIC dhe NXT-G.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojё me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	2
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	1
	8
	8

	Kollokuiume, punime seminare
	8
	1
	8

	Detyra të shtëpisë
	2
	6
	12

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	7
	14

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezentimet etj.
	5
	1
	5

	Totali 
	
	
	125

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezentimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, ushtrime në laborator, punime seminarike, teste, diskutime. 

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik:
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	50%
	50%

	Literatura bazë:  
	· Ligjerata dhe materiale tjera të përmbledhura nga mësimëdhënësi: Prof. Dr. Arbnor Pajaziti, 2024.
· Manuale për përdorimin e mikrokontrollerëve si Intel 8051, Arduino, Raspberry pi, ESP8266 dhe NXT.

· Qasje në web faqe me shembuj të zbatimit të mikroprocesorëve dhe mikrokontrollerëve.

Literatura shtesë:


· Microprocessors And Microcontrollers, 3Rd Edition, R.S. Kaler, 3rd Edition, Published by I K International, New Delhi, 2019.

· MICROPROCESSORS AND MICROCONTROLLERS, PABLO MARY , Panda Jeebananda, PHI Learning Pvt. Ltd., 2016.

· W. Bolton – Mechatronics – Electronic Control Systems in Mechanical and Electrical Engineering, 7th Edition, Pearson, Prentice Hall, 2018.                 
 
· The LEGO MINDSTORMS NXT 2.0 Discovery Book: A Beginner’s Guide to building and Programming Robots, Laurens Valj, 2010.
· Building Robots with LEGO Mindstorms NXT
, Mario Ferrari and Guilio Ferrari.
· LEGO MINDSTORMS NXT Design Patterns for Fun and Competition (Technology in Action)
, Dec 13, 2010.
· Microprocessors and Microcontrollers PAP/CDR Edition by N Senthil Kumar, M Saravanan, S Jeevananthan, Oxford Higher Education, 2011. 



	VËREJTJE

	· Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.

Në fund të çdo orë mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë apo rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve duhet t’i prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në orën e ushtrimeve.

	Vërejtje për studentin:

	· Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore.

· Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë i vëmendshëm në orën mësimore.
· Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit (ID-studentore) në teste dhe provim.

· Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti duhet t’i përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik të punimit.
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